



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 エイベックス株式会社

コード番号 7860

URL <https://avex.com/jp/ja/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO

(氏名) 黒岩 克巳

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO

(氏名) 林 真司 (TEL) 0570(020)050

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	34,930	6.7	1,277	△12.4	1,372	△4.7	425	△44.2
2026年3月期第1四半期	32,735	28.1	1,458	—	1,439	—	761	△58.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 581百万円(△29.1%) 2026年3月期第1四半期 819百万円(△64.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	10.00	—
2026年3月期第1四半期	17.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	108,826	52,412	46.9
2026年3月期	110,793	52,889	46.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 51,040百万円 2026年3月期 51,572百万円

2 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	46.9	3,200	△9.9	75.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	45,919,300株	2026年3月期	45,919,300株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	3,410,829株	2026年3月期	3,410,828株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	42,508,471株	2026年3月期1Q	42,381,820株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

(単位：百万円)

第1四半期 連結累計期間実績	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期	2026年3月期	2027年3月期
売上高	28,473	31,973	25,548	32,735	34,930
売上原価	17,947	20,881	18,526	23,069	24,907
売上総利益	10,526	11,092	7,022	9,665	10,022
売上総利益率	37.0%	34.7%	27.5%	29.5%	28.7%
人件費	3,241	3,606	3,194	3,243	3,137
販促宣伝費	1,745	1,625	1,194	1,386	1,545
一般経費	3,251	3,978	3,915	3,577	4,061
販管費合計	8,237	9,210	8,303	8,207	8,745
営業利益又は営業損失(△)	2,288	1,881	△1,281	1,458	1,277
営業利益率	8.0%	5.9%	－%	4.5%	3.7%

当社グループが属するエンタテインメント業界の環境としましては、音楽ビデオを含む音楽ソフトの生産金額が前年同期比2.9%減の1,040億円(2026年1月～6月。一般社団法人日本レコード協会調べ)、有料音楽配信売上金額が前年同期比46.2%増の464億円(2026年1月～3月。一般社団法人日本レコード協会調べ)となりました。映像関連市場につきましては、映像ソフトの売上金額が前年同期比0.1%減の225億円(2026年1月～3月。一般社団法人日本映像ソフト協会調べ)となりました。

このような事業環境の下、当社グループは、長期的に活躍できるIPの創出に注力するとともに、権利の獲得及び価値最大化、さらには収益体質の強化を目指した全社的な構造改革を推進しております。これにより、各セグメントにおけるIPの創出が進捗し、それぞれのアーティストや作品が国内外で活動の幅が拡大しております。さらに、米国拠点のクリエイティブネットワークを活用しIPの海外展開の取り組みを強化するとともに、IPの権利を活用したカタログビジネスにおいては、音楽関連権利に関する共同事業の開始やアニメ作品における過去作品の権利活用等による、権利価値を最大化する取り組みについても推進しております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績としましては、アニメ・映像事業における大型実写映画及び劇場アニメ作品が好調に推移したこと等により、売上高は349億30百万円(前年同期比6.7%増)となったものの、販売費及び一般管理費の増加等により、営業利益は12億77百万円(前年同期比12.4%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、アジア事業の見直しに伴う特別損失を計上したこと等により、4億25百万円(前年同期比44.2%減)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて19億67百万円減少し、1,088億26百万円となりました。これは主に、流動資産の「その他」が15億53百万円及び無形固定資産の「その他」が15億33百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が54億40百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて14億90百万円減少し、564億13百万円となりました。これは主に、流動負債の「その他」が7億38百万円及び賞与引当金が6億5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて4億76百万円減少し、524億12百万円となりました。これは主に、利益剰余金が6億37百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきまして、2026年5月14日に公表いたしました「2026年3月期 決算短信」の予想を変更しておりません。

今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,305	34,010
受取手形及び売掛金	25,678	20,237
商品及び製品	1,273	1,909
仕掛品	4,157	4,322
原材料及び貯蔵品	380	374
その他	16,096	17,649
貸倒引当金	△136	△68
流動資産合計	81,755	78,435
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,380	5,312
土地	2,986	2,990
その他（純額）	1,207	1,177
有形固定資産合計	9,574	9,481
無形固定資産		
のれん	2,535	2,499
その他	2,432	3,966
無形固定資産合計	4,968	6,465
投資その他の資産		
投資有価証券	6,977	7,341
退職給付に係る資産	193	188
その他	8,272	7,833
貸倒引当金	△947	△919
投資その他の資産合計	14,496	14,443
固定資産合計	29,038	30,390
資産合計	110,793	108,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,778	2,609
未払金	30,299	29,833
未払法人税等	554	450
返金負債	1,163	1,132
賞与引当金	819	214
その他	20,582	19,843
流動負債合計	56,198	54,084
固定負債		
長期借入金	—	665
その他	1,705	1,663
固定負債合計	1,705	2,329
負債合計	57,904	56,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,836	4,836
資本剰余金	5,125	5,125
利益剰余金	45,069	44,432
自己株式	△4,933	△4,933
株主資本合計	50,098	49,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	929	925
為替換算調整勘定	360	507
退職給付に係る調整累計額	184	147
その他の包括利益累計額合計	1,474	1,580
非支配株主持分	1,317	1,372
純資産合計	52,889	52,412
負債純資産合計	110,793	108,826

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	32,735	34,930
売上原価	23,069	24,907
売上総利益	9,665	10,022
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	1,100	1,175
販売促進費	285	370
従業員給料及び賞与	2,077	1,961
賞与引当金繰入額	220	198
退職給付費用	△10	44
支払手数料	1,596	1,856
その他	2,936	3,138
販売費及び一般管理費合計	8,207	8,745
営業利益	1,458	1,277
営業外収益		
受取利息	22	43
受取配当金	6	14
持分法による投資利益	58	51
その他	7	23
営業外収益合計	94	132
営業外費用		
支払利息	2	9
投資事業組合運用損	—	20
為替差損	96	—
その他	15	7
営業外費用合計	114	37
経常利益	1,439	1,372
特別損失		
事業整理損失引当金繰入額	—	265
事業整理損	43	—
固定資産除却損	19	—
その他	15	—
特別損失合計	79	265
税金等調整前四半期純利益	1,360	1,107
法人税、住民税及び事業税	290	242
法人税等調整額	161	374
法人税等合計	452	616
四半期純利益	908	490
非支配株主に帰属する四半期純利益	146	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	761	425

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	908	490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	223	△4
為替換算調整勘定	△200	133
退職給付に係る調整額	△69	△33
持分法適用会社に対する持分相当額	△42	△3
その他の包括利益合計	△88	91
四半期包括利益	819	581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	673	530
非支配株主に係る四半期包括利益	146	50

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	音楽事業	アニメ・ 映像事業	海外事業	小計				
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	27,793	4,204	731	32,728	6	32,735	—	32,735
外部顧客への売上高	27,793	4,204	731	32,728	6	32,735	—	32,735
セグメント間の内部 売上高又は振替高	82	101	0	183	157	340	△340	—
合計	27,875	4,305	731	32,912	163	33,076	△340	32,735
セグメント利益又は損 失(△)	1,547	58	△147	1,458	△4	1,454	4	1,458

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額4百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	音楽事業	アニメ・ 映像事業	海外事業	小計				
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	25,567	8,747	597	34,913	17	34,930	—	34,930
外部顧客への売上高	25,567	8,747	597	34,913	17	34,930	—	34,930
セグメント間の内部 売上高又は振替高	125	135	29	290	158	448	△448	—
合計	25,693	8,882	627	35,203	175	35,378	△448	34,930
セグメント利益又は損 失(△)	345	1,187	△261	1,272	7	1,279	△2	1,277

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△2百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)及びのれんの償却額は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	338	323
のれんの償却額	82	87